
1 
 

Aktuālā informācija par Eiropas Savienības fondu,  
t.sk. Atveseļošanas fonda un Taisnīgas pārkārtošanas fonda 2021.-2027.gada pasākumu īstenošanu izglītībā,  

t.sk. sociālo partneru līdzdalību ES fondu projektu īstenošanā izglītībā 
 

Kopējais IZM pārziņā esošais ES fondu t.sk. Atveseļošanas fonda un Taisnīgas pārkārtošanās fonda 2021.-2027.gada 

plānošanas perioda investīciju apjoms ir 862 065 774  EUR (ES fondu daļa), no tā Atveseļošanas fonda finansējums ir 

180 928 739 EUR, ES struktūrfondi 681 137 035 EUR, t.sk. elastības finansējums 105 483 615 EUR.   

Kopējais investīciju programmu izstrādes statuss uz 1.09.2024. 

Līdz 2024.gada 1.septembrim apstiprināti investīciju īstenošanas nosacījumi 19 pasākumiem 457 milj. EUR apmērā un 

uzsākta 10 nozares attīstībai būtisku projektu īstenošana. Dažādās saskaņošanas stadijās ir vēl 12 investīciju pasākumu 

MK noteikumi.  

 

Kopējā ES fondu investīciju apjoma sadalījums 
pa ministrijas atbildībā esošajām jomām 

 

Vispārējā izglītība, kopā 320 milj. EUR t.sk. investīciju virzieni: 

 

Apstiprināti investīcijas
īstenošanas noteikumi, 

€457 071 331; 57%
Saskaņošanā, 

€255 642 049; 32%

Izstrādē, plānošanā, 
€88 624 318; 11%

Apstiprināti MK noteikumi MKN projekts atrodas saskaņošanā Pārējie investīciju pasākumi

Skolu infrastruktūra 
optimālam skolu tīklam 
vispārējā un speciālajā 

izglītībā, milj €103.5, 32%

Metodiskais atbalsts un 
materiāli pedagogiem, milj 

€67.8, 21%

Mācību aprīkojums 
mūsdienīgam un 

kvalitatīvam izglītības 
procesam, milj €43.9, 14%

Daudzveidīgs mācību 
process, milj €39, 

12%

Iekļaujoša izglītība visiem 
bērniem un jauniešiem, 

milj €37.7, 12%

Izglītības kvalitātes 
monitorings, milj €28.1, 9%



2 
 

 

Augstākā izglītība, zinātnes, pētniecības un inovāciju attīstība kopā 480,7 milj. t.sk. investīciju virzieni: 

 

 

 

 

Profesionālā izglītība un pieaugušo izglītība, kopā 181,5 milj. EUR t.sk. investīciju virzieni: 

 

 

 

 

P&A&I 
Cilvēkkapitāla 
attīstība, milj 
€112.6, 23%

Pētniecības 
kapacitātes 

stiprināšana, milj 
€105.2, 22%Augstākās 

izglītības un 
pētniecības 

pārvaldība, milj 
€95.4, 20%

Studiju 
kapacitāte un 

pievilcība, īpaši 
STEAM, milj 
€75.7, 16%

Latvijas zinātnes 
starpautiskā sadarbība, 

integrācija 
starptautiskajos 

pētniecības tīklos, milj 
€48.9, 10%

Digitālā 
transformācija, 
mij €38.8, 8%

Pedagogu sagatavošana, 
t.sk. Latviešu valodas kā 

svešvalodas pasniegšanai …

Profesionālās izglītības pievilcības un 
konkurētspēja (infrastruktūra), milj 

€66.9, 37%

Darba tirgū nepieciešamo prasmju 
apguve pieaugušajiem, milj €40.4, 

22%

Darba tirgum nepieciešamo 
prasmju integrēšana izglītības 

saturā, milj €39.7, 22%

Digitālo prasmju attīstība pieaugušajiem, milj 
€34.5, 19%



3 
 

 

Apstiprinātās ES struktūrfondu investīciju programmas profesionālajai izglītībai un pieaugušo izglītībai 

ESF+ 4.2.2.9.pasākums 
1.kārta Izglītības procesa individualizācija 

un starpnozaru sadarbība 
profesionālās izglītības izcilībai 
(profesionālās izglītības saturs) 

10 399 589 MK noteikumi apstiprināti, 
projektu iesniegumu atlase 

ir noslēgusies, noslēgta 
vienošanas ar finansējuma 

saņēmēju  
ESF+ 4.2.2.9. pasākums 
2.kārta 

Izglītības procesa individualizācija 
un starpnozaru sadarbība 

profesionālās izglītības izcilībai 
(Skills konkursi) 

3 850 000 MK noteikumi apstiprināti, 
projektu iesniegumu atlase 

ir noslēgusies, noslēgta 
vienošanas ar finansējuma 

saņēmēju 
ERAF 4.2.1.6.pasākums 
1.kārta Profesionālās izglītības iestāžu un 

koledžu mācību vide nozarēm 
aktuālo prasmju apguvei (IZM) 

25 464 017  MK noteikumi apstiprināti, 
notiek projektu atlase 

ERAF 4.2.1.6.pasākums 
2.kārta Profesionālās izglītības iestāžu un 

koledžu mācību vide nozarēm 
aktuālo prasmju apguvei (KM) 

8 700 000 MK noteikumi apstiprināti, 
notiek projektu atlase 

ERAF 4.2.1.6.pasākums 
3.kārta Profesionālās izglītības iestāžu un 

koledžu mācību vide nozarēm 
aktuālo prasmju apguvei (IeM) 

8 995 895  MK noteikumi apstiprināti, 
notiek projektu atlase 

ERAF 4.2.1.6.pasākums  
4.kārta 

Profesionālās izglītības iestāžu un 
koledžu mācību vide nozarēm 
aktuālo prasmju apguvei (IZM 

posmotie) 

4 571 458  MK noteikumi apstiprināti, 
notiek projektu atlase 

ERAF 2.1.1.5.pasākums Klimata neitrāli risinājumi 
profesionālās izglītības iestāžu un 

koledžu izglītības programmās, vidē 
un infrastruktūrā 

19 140 000  MK noteikumi apstiprināti, 
notiek sagatavošanās 

projektu atlasei 

ESF+ 4.2.4.2.pasākums 
Atbalsts pieaugušo individuālajās 

vajadzībās balstītai pieaugušo 
izglītībai (Mācības pieaugušajiem II) 

34 623 466 MK noteikumi apstiprināti, 
notiek projektu atlase 

 

Atbilstoši investīciju programmu mērķiem un sasniedzamajiem rezultātiem sociālo partneru iesaiste tiek īstenota šādos 

veidos: 

Sociālie partneri piedalās programmu uzraudzības un vadības formātos, kuros tiek vērtēts investīciju īstenošanas 

progress un sniegtas rekomendācijas investīciju projektu īstenošanai. Būtiskākie piemēri ir ESF+ 4.2.2.9.pasākuma 1. 

un 2.kārtas projekti, kuru uzraudzības padomes funkciju īsteno PINTSA vai SAM ESF+ 4.2.4.2.pasākuma projekts, kura 

stratēģisko uzraudzību  īsteno Cilvēkkapitāla padome, kurā sociālo partneru organizācijām ir novērotāja statuss un 

projekta īstenošanai svarīgus lēmumus pieņem Apvienotā pieaugušo izglītības koordinācijas komisija, kuras sastāvā ar 

balsstiesībām ir arī sociālo partneru organizāciju pārstāvji.  

Sociālo partneru organizācijas ir projektu sadarbības partneri, kuri veic atbilstošus uzdevumus projekta mērķu 

sasniegšanai. Piemērs ir ESF+ 4.2.2.9.pasākuma 1.kārtas projekts, kurā kā Valsts izglītības satura centra sadarbības 

partneri ir paredzēti Latvijas Darba devēju konfederācija un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība.  

Atsevišķās programmās projektu īstenošanas gaitā finansējuma saņēmējiem būs jānodrošina sadarbība ar sociālo 

partneru organizāciju koordinētām struktūrām, lai saņemtu šo struktūru viedokli par atsevišķu projekta darbību 

īstenošanu. Šāds risinājums ir paredzēts ERAF 4.2.1.6.pasākuma 1., 2. un 3.kārtas projektiem, kuros pirms mācību 

aprīkojuma iegādes plānotā aprīkojuma saraksti ir jāsaskaņo ar attiecīgo nozares ekspertu padomi.  



4 
 

 

 

Izstrādē esošās ES struktūrfondu investīciju programmas profesionālajai izglītībai un pieaugušo izglītībai 

TPF 6.1.1.5.pasākums Nodarbināto prasmju paaugstināšana un 
atbalsts kvalifikācijas iegūšanai, atbalsts 

darbaspēka mācībām saskaņā ar 
uzņēmumu pieprasījumu (t.sk. atbalsts 
DVB pieejas īstenošanai profesionālās 

tālākizglītības programmās) 

19 937 020 

MK noteikumi ir 
saskaņošanā TAP 

ESF+ 4.2.4.1.pasākums 
2.kārta 

Atbalsts nozaru vajadzībās balstītai 
pieaugušo izglītībai (Prasmju fondi) 

6 050 854 

MK noteikumus 
plānots nodot 
sabiedriskajai 

apspriešanai TAP 
2024.gada oktobrī 

ESF+ 4.2.2.9.pasākums  
3.kārta 

Izglītības procesa individualizācija un 
starpnozaru sadarbība profesionālās 

izglītības izcilībai (atbalsts DVB 
īstenošanai) 

5 500 000 

MK noteikumu 
izstrādi plānots 

uzsākt 2024.gada 
novembrī 

 


